А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 сентября 2020 г. г. Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Медведева А.Б.; 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Уфимского района РБ Гизамова И.М., осужденной ФИО1, её защитника – адвоката Тумашевой С.А., при секретаре Амировой А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка №1 по Уфимскому району РБ от 4 июня 2020 г. по делу в отношении, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимая, 

осужденной по ч.1 ст.156 УК РФ к 200 часам обязательных работ. 

у с т а н о в и л:

Приговором мирового судьи участка №1 по Уфимскому району РБ от 4 июня 2020 г. ФИО1 осуждена по ч.1 ст.156 УК РФ к 200 часам обязательных работ.

Приговор постановлен в общем порядке судебного разбирательства. 

Не согласившись с приговором государственный обвинитель по подал апелляционное представление. 

В обосновании своего представление государственный обвинитель указал, что суд необоснованно указал в качестве смягчающего обстоятельства наличие на иждивении 

<

данные изъяты> детей, поскольку осужденной именно в отношении данных детей совершено преступление. Кроме того, суд необоснованно указал в качестве отягчающего обстоятельства – совершение преступление в отношении несовершеннолетнего родителем, обязанным осуществлять надзор за несовершеннолетним, поскольку указанные обстоятельства охватываются диспозицией ст.156 УК РФ.

В судебном заседании прокурор представление поддержал в полном объеме и просил удовлетворить. 

Осужденная ФИО1 и её адвокат частично согласны с представлением прокурора, просят исключить отягчающие обстоятельство. 

Уведомленный надлежащим образом представитель потерпевших в судебное заседание не явился, что не препятствует рассмотрению дела в апелляционном порядке. 

Выслушав участников процесса, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.389.15 УПК РФ одним из оснований отмены или изменения приговора в апелляционном порядке является существенное нарушение уголовно-процессуального закона. 

В соответствии со ст.297 УПК РФ приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым. Приговор признается таковым, если он постановлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основан на правильном применении уголовного закона. 

Как установлено судом апелляционной инстанции, при назначении судом первой инстанции наказания было учтено: в качестве смягчающего обстоятельства – наличие на иждивении 

<

данные изъяты> детей, в качестве отягчающего обстоятельства – совершение преступление в отношении несовершеннолетнего родителем, обязанным осуществлять надзор за несовершеннолетним. Указанные обстоятельства подлежат исключению, поскольку судом достоверно установлено, что преступление ФИО1 было совершено в отношении детей, которые находятся у нее на иждивении, поэтому данное обстоятельство нельзя учитывать в качестве смягчающего при назначении наказания. Кроме того, учтенное отягчающие обстоятельство, совершение преступление в отношении несовершеннолетнего родителем, обязанным осуществлять надзор за несовершеннолетним полностью охватывается диспозицией статьи 156 УК РФ и при его учете ухудшает положение осужденного. 

Кроме того, в судебном заседании ФИО1 представлены медицинские справки о состоянии ее здоровья – наличие тяжелых заболеваний, данное обстоятельство полежит расценивать как смягчающие, а наказание соразмерному снижению. 

Так же разъяснен порядок обжалования приговора, где указано, что приговор подлежит обжалованию в соответствии требованиями ст.317 УПК РФ. Указанное обстоятельство подлежит уточнению, поскольку приговор суда постановлен в общем порядке судебного разбирательства. 

В остальной части приговор необходимо оставить без изменений. 

Руководствуясь ст. ст.389.1 – 389.35 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи участка №1 по Уфимскому району РБ от 4 июня 2020 г. в отношении ФИО1 осуждённой по ст.156 УК РФ – изменить, удовлетворив апелляционное представление государственного обвинителя. 

Исключить из приговора указание на отягчающие наказание обстоятельство – совершение преступление в отношении несовершеннолетнего родителем, обязанным осуществлять надзор за несовершеннолетним.

Исключить из приговора указание на смягчающие наказание обстоятельство – наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Признать в качестве смягчающего обстоятельства – наличие тяжелых заболеваний, согласно представленной ФИО1 справке, назначенное наказание по ст.156 УК РФ смягчить до 150 часов обязательных работ. 

Исключить указание на порядок обжалования приговора, где указано, что приговор подлежит обжалованию в соответствии требованиями ст.317 УПК РФ, разъяснив, что порядок обжалования – апелляционный. 

В остальной части данный приговор оставить без изменения. 

На постановление может быть подана кассационная жалоба в порядке установленным гл.47.1 УК РФ. 

Судья

Уфимского районного суда РБ: А.Б. Медведев